
 

Pracovní list JEDNO A TOTÉŽ POKAŽDÉ JINAK Mediální výchova A001 
 

 

 

 

 

Úkoly 

 

 
1. Vysvětlete si pojmy bulvár, bulvární tisk. Připomeňte si rozdíly mezi 

seriózními a bulvárními médii. 

 

 

2. Téma: jedna a tatáž událost může být různými médii čtenáři předkládána 

různým způsobem. Záleží na zaměření novin, na tom, zda jde o seriózní 

noviny či bulvární, na tom, zda jsou např. noviny nějak zaměřeny 

stranicky či zájmově. Může se lišit obsah sdělení, délka, objektivita i 

jazykové prostředky použité v textu. Je třeba rozlišovat, zda dostáváme 

jen základní informace, komentované informace, či zda se média už snaží 

předložit nám vlastní hodnocení. Často už mnohé napoví titulek. 

 

 

3. Zadání úkolu: v následujících textech je informace o tom, že prezident 

Václav Klaus odmítl během návštěvy Austrálie projít bezpečnostním 

rámem, protože to považoval za neadekvátní pro osobu v jeho postavení. 

Tato zpráva je zde uvedena ve 4 verzích, na začátku jsou vždy uvedeny 

stránky (novin, časopisů), kde byla zpráva umístěna. Všechny 4 verze si 

přečtěte a zhodnoťte: která zpráva se vám jeví objektivní, která případně 

přináší určité hodnocení události (kladné či záporné), která zpráva se 

snaží o skandalizaci, kde naopak důležité informace chybí apod. Všímejte 

si i titulků textů. 

 

JEDNO A TOTÉŽ POKAŽDÉ JINAK  
(jedno téma v různých typech médií) 



 

Pracovní list JEDNO A TOTÉŽ POKAŽDÉ JINAK Mediální výchova A001 
 

 

4. Texty: 

I.www.ceskatelevize.cz (stránky České televize s aktuálními zprávami): 

Klaus odmítl projít detektorem v australském parlamentu 
Canberra – Prezident Václav Klaus se při cestě po Austrálii odmítl podrobit bezpečnostní prohlídce v 

australském parlamentu v hlavním městě Canbeře. V prostorách parlamentu má studio celostátní 

australská televize ABC1, která dnes chtěla s českým prezidentem udělat rozhovor. Klause bez 

průchodu bezpečnostním rámem do parlamentu nepustili, a protože televize z produkčních důvodů 

interview mimo budovu realizovat nemohla, sešlo z něj. S Klausem se během jeho australského 

přednáškového turné o klimatických změnách odmítla sejít i premiérka Julia Gillardová. 

"Když spatřil bezpečnostní zařízení, zastavil se a řekl: 'Tamtudy neprojdu'," řekla podle serveru 
televize producentka pořadu Michelle Ainsworthová, která na prezidenta Klause čekala, aby ho 
doprovodila do studia. Prezidenta prý upozornila, že detektorem procházejí všichni, Klaus ale trval 
na svém. O zádrhelu Ainsworthová informovala člena ochranky parlamentu, ten ale prohlásil, že je 
mu jedno, o koho jde: přes detektor prý chodí každý. 
 
 

II.www.tyden.cz (stránky společenského týdeníku Týden): 
Pře o průchod detektorem 

"Tamtudy nejdu!" Klaus odmítl projít bezpečnostním rámem 
Prezident Václav Klaus se při své cestě po Austrálii odmítl podrobit bezpečnostní prohlídce v 

australském parlamentu v hlavním městě Canberra. V prostorách parlamentu má studio celostátní 

australská televize ABC1, která chtěla s českým prezidentem udělat rozhovor. S odvoláním na 

produkční pořadu, ve kterém měl Klaus účinkovat, o tom informoval server abc.net.au. 

 

"Když spatřil bezpečnostní zařízení, zastavil se a řekl: Tamtudy neprojdu," řekla podle serveru 

producentka pořadu Michelle Ainsworthová, která na prezidenta Klause čekala, aby ho doprovodila 

do studia. Prezidenta prý upozornila, že detektorem procházejí všichni, Klaus ale trval na svém. O 

zádrhelu Ainsworthová informovala člena ochranky parlamentu, ten ale prohlásil, že je mu jedno, o 

koho jde, přes detektor prý chodí všichni. 

"Takže jsem řekla prezidentovi, že nejsou žádné výjimky. Odpověděl: Neprojdu tím. Odcházím. 

Vracím se do hotelu. Jestli chcete se mnou udělat rozhovor, můžete ho udělat tam," informovala 

produkční. "Neřekl ani na shledanou. Prostě odešel," dodala produkční. Podle serveru 

theaustralian.com.au televize rozhovor z produkčních důvodů mimo budovu natočit nemohla. 

Podle mluvčího Hradu Radima Ochvata jsou rentgenové kontroly ve státních institucích umístěny 

právě kvůli bezpečnosti prezidentů a ostatních ústavních činitelů, nikoliv obráceně. 

 

III.www.blesk.cz (stránky deníku Blesk): 

Tvrdohlavý Klaus: Odmítl prohlídku, nemohl do australského parlamentu 

Australané narazili na ego prezidenta Václava Klause a on narazil na bezpečnostní podmínky 

Protinožců. Australané ho nepustili kvůli jeho tvrdohlavosti do Parlamentu, kde měl hovořit s 

televizí. Odmítl projít bezpečnostními rámy. Ochranka mu řekla, že nebude dělat výjimky. Klaus se 

proto otočil na patě a odjel na hotel. Že by měl v kapse nějaké pero? 

Klaus měl dohodnutý rozhovor s televizí ABC, jejíž studio leží v budově australského Parlamentu. 

Schůzka byla dohodnutá na 7:30. 

Redaktoři se však našeho prezidenta, který v současnosti objíždí Austrálii a přednáší své názory 

http://www.ceskatelevize.cz/
http://www.theaustralian.com.au/national-affairs/capital-circle/vaclav-klaus-is-barred-from-parliament-house-as-czech-president-refuses-security-screening/story-fn59nqgy-1226102221962
http://www.theaustralian.com.au/national-affairs/capital-circle/vaclav-klaus-is-barred-from-parliament-house-as-czech-president-refuses-security-screening/story-fn59nqgy-1226102221962
http://www.theaustralian.com.au/national-affairs/capital-circle/vaclav-klaus-is-barred-from-parliament-house-as-czech-president-refuses-security-screening/story-fn59nqgy-1226102221962
http://www.abc.net.au/news/stories/2011/07/26/3278519.htm?site=idx-act
http://www.abc.net.au/news/stories/2011/07/26/3278519.htm?site=idx-act
http://www.abc.net.au/news/stories/2011/07/26/3278519.htm?site=idx-act


 

Pracovní list JEDNO A TOTÉŽ POKAŽDÉ JINAK Mediální výchova A001 
 

například o globálním oteplování, nedočkali. "Jakmile Klaus uviděl bezpečnostní rámy, řekl, že jimi 

procházet nebude," řekla Michelle Ainsworth, producentka pořadu, kde měl Klaus vystoupit, 

serveru ABC News Online. "Sdělili jsme mu, že výjimky neudělujeme," doplnila Ainsworth. 

Personál se ho snažil přesvědčit, že rámy musí projít každý. Ochranka odmítla udělat hlavě státu 

jakoukoliv výjimku. Klaus si trval na svém, že se kontrole podrobovat nebude. Odjel proto na hotel a 

novinářům vzkázal, aby s ním natočili interview tam. 

Zpráva o Klausovu vztahu k bezpečnostním rámům se již raketově šíří po sociální síti Twitter. 

 

IV.www.ahaonline.cz (stránky deníku AHA!): 

Klaus v Austrálii: Bezpečnostní rám? Ne a ne a neprojdu! 
Prezident Václav Klaus (70) se včera při vstupu do australského parlamentu odmítl podrobit 

prohlídce, kterou musí podstoupit všichni. 

„Když spatřil bezpečnostní zařízení, zastavil se a řekl: Tam tudy nejdu,“ popsala novinářka Michelle 

Ainsworthová, která na něj čekala kvůli rozhovoru. Upozornila ho, že bezpečnostním rámem 

prochází každý. 

„Řekla jsem ale i členovi ochranky, že je to český prezident,“ pokusila se situaci zachránit. „Je mi 

jedno, kdo to je, všichni musí přes kontrolu,“ reagoval strážce. 

„Klaus odpověděl: Neprojdu tím. Odcházím. Vracím se do hotelu. Neřekl ani na shledanou. Prostě 

odešel,“ dodala novinářka. 

 

 
 

Lidé věří rádi tomu, co si přejí, aby bylo pravda. (Gaius Julius Caesar) 

 
 

 

5. Prohlédněte si obrázky pod titulkem pracovního listu. Diskutujte o jejich 

vhodnosti k doplnění tématu, o kterém jste četli v předchozím úkolu. 

První obrázek je ze stránek časopisu Týden, druhý ze stránek deníku 

Blesk, oba doplňovaly výše uvedené články. Mohou nějak ovlivnit čtenáře 

ještě před přečtením textu? 

 6. Zadání úkolu: doneste si několik různých deníků z jednoho dne (nebo 

hledejte v internetové podobě deníků), najděte jednu konkrétní 

významnou událost a zhodnoťte, jak k ní jednotlivá média přistupují. 

Posuďte, do jaké míry lze ovlivňovat názory čtenářů.  

 
 
 
 
 
 



 

Pracovní list JEDNO A TOTÉŽ POKAŽDÉ JINAK Mediální výchova A001 
 

 
 

 
Vytvořeno v rámci projektu:  

Příprava a realizace výukových materiálů pro podporu komunikační výchovy RVP ZV ve výuce českého jazyka a literatury na  základních 
školách a víceletých gymnáziích 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.00/08.0018 

www.komunikacnivychova.cz 

http://www.komunikacnivychova.cz/

